herausnehme, was euern oder Anderer Absichten nicht entsprechend erscheinen mag, da ich es aus wohlgemeintem Eifer thue. Weiss ich ja doch, da Euch von Gott eine solche angeborene Thatkraft verliehen worden ist, dass Ihr, wenn Ihr aufmerksam darauf achten wollet, euere Geschäfte viel leichter und viel besser werdet besorgen können.

Nach diesen allgemeinen Vorbemerkungen ermahne ich Euch nun zuallererst, bei allen euern Handlungen Gott stets vor Augen zu haben, gerechte Urtheile zu fällen, Kirchen und Priester zu ehren, und sie nicht zu beschweren, sondern gegen ihre Feinde zu vertheidigen. Auch schirmet Witwen und Waisen und die Armen gegen Unterdrückung durch Gewalthätige und Verläünder. Die öffentlichen Wege und Strassen eures Landes haltet für durchziehende und herankommende Inländer und Ausländer sicher und frei. Keiner sey Euch so lieb, dass Ihr ihn nicht strafet, wenn er diese Freiheit verletzt hat, und verhaltet Euch darin in jeder Hinsicht so, dass die Bösen Euch fürchten und die Guten Euch lieben. Euere Erbschaften und Berechtigungen, Rechte und Herrlichkeiten suchet zu erhalten, nicht zu mindern, sondern vielmehr zu mehren, wie euere Voreltern gethan haben. Euere Unterthanen, so sie unter einander uneins sind, bringet zu Frieden und Eintracht zurück. Gewähret in euerm Lande Räubern weder Aufnahme noch Schutz, damit es Euch nicht wieder gehe,

stro bonae memoriae contingebat quandoque, ut pro ipsis vos oporteat spolia persolvere. De aliis namque vestris progenitoribus non audivi, quod spoliatores diligerent vel foverent, sed eos potius odiebant et eos, dum deprehensi fuerunt, vivere non sinebant.

Item cum vicinis dominis et cum civitatibus et oppidis, quantum in vobis est, amicitiam et concordiam conservetis, non permittentes ut vestri subditi vel quicumque alii ex vestris munitionibus et de terra vestra ipsos dominos et eorum terras atque civitates et oppida infestent seu molestant, ne sic de vestris amicis vobis faciant inimicos et in vos consequenter transferant guerram suam, sicut recolo vestris progenitoribus non semel sed pluries contigisse. Ipsis quoque vestris vicinis civitatibus et oppidis ac aliis pertranseuntibus iter tutum faciatis, non permittentes eis inferri molestiam. Haec vobis cum vestris vicinis concordiam stabilem conservabunt, haec vestram famam longe lateque divulgabunt; per haec eritis tam incolis quam extraneis non solum metuendus, sed ab omnibus collaudandus, et sic terra vestra stabit in pace et in requie opulenta.

Item consiliarios habeatis viros maturos, iustos et fideles, Deum timentes, qui in consi-

wie es Euch und euerm Vater, seligen Andenkens, wohl einmal gegangen ist, dass Ihr statt jener den Raub ersetzen müsst. Von euern andern Vorfahren habe ich nemlich nicht gehört, dass sie Räuber liebten oder begünstigten, vielmehr hassten sie dieselben und liessen sie nicht leben, wenn sie erwischt wurden.

Mit den benachbarten Herren, Städten und Flecken erhaltet, soviel an Euch ist, Freundschaft und Eintracht, nicht gestattend, dass euere Unterthanen noch irgendwer sonst aus euern Vesten und von euerm Lande aus die Herren selbst und ihre Länder, Städte und Flecken beunruhigen oder belästigen, damit sie Euch nicht dadurch aus euern Freunden Feinde machen und demzufolge ihre Fehde auf Euch übertragen, was, wie ich mich entsinne, euern Vor-ältern nicht ein Mal, sondern zu wiederholten Malen begegnet ist. Auch für euere Nachbarstädte und Flecken selbst, so wie für andere Durchziehende machet die Strasse sicher und gestattet nicht dass ihnen Last bereitet werde. Solches wird euch eine beständige Eintracht mit euern Nachbarn sichern, solches euern Ruhm weithin verbreiten; dadurch werdet Ihr sowohl bei Inländern als bei Ausländern nicht nur gefürchtet, sondern auch von allen gelobt werden und so euer Land in Frieden und Wohlstand fördernder Ruhe gedeihen.

Zu Räthen habet gereifte, gerechte und getreue Männer, die da Gott fürchten und bei ihren Rathschlä-

liis dandis non quaerant lucra propria vel suorum. In consiliis autem semper attendatis quid quisque consulat, utrum bene vel non bene, et eorum dicta examinetis tacite in corde, ut possitis, dum finiunt, respondere et vos ad ea habere prudenter. Et, si dixerint vel consulant, quae vera sunt et justa, illa admittatis. Et si aliqui sunt, qui odio vel favore ducti rogent vel consulant, quod non sit iustum, illorum nequaquam admittatis consilia sive preces, sed semper sequamini veritatem et iustitiam.

Item ad officiatos vestros attendere curetis, ne vestros homines et subditos gravent indubite, eorum computationes personaliter audiatis, ad eas sollicite attendentes. Officiatos, in quantum vitare poteritis, mediante pecunia non ponatis, pro qua ipsa officia obligetis eisdem, quia eo ipsi se reddunt quodammodo suspectos, qui quaerunt officia pro pecunia obtinere. Nec fuit hoc consuetum ab antiquo officia pro pecunia sic obligare, quod non possent deponi ab officiis, nisi prius pecunia persoluta. Quam damnosum autem sit vobis et vestris subditis officia pro pecunia obligare, exemplum recipere poteritis ex his, quae narro, videlicet quae inter Leodienses saepius vidi et expertus sum, quomodo hi, qui lucra immoderata sectantur et

gen nicht Vortheile für sich selbst oder für die Ihrigen suchen. Bei ihren Rathschlägen aber habet immer Acht, was ein jeder räth, ob gut oder nicht gut, und prüfet ihre Worte still im Herzen, damit Ihr, wenn sie zu Ende sind, antworten und Euch dabei klug verhalten könnet. Wenn sie reden und rathen, was wahr ist und recht, dann gehet darauf ein, und wenn einige, von Hass oder Gunst geleitet, bitten oder rathen, was nicht recht wäre: auf Solcher Rath oder Bitte lasset Euch durchaus nicht ein, sondern folget immerfort der Wahrheit und Gerechtigkeit.

Auf euere Amtleute habet sorgfältig Acht, dass sie nicht euere Leute und Unterthanen ungebührlich beschweren; ihre Rechnungen nehmet persönlich ab und prüfet solche mit Sorgfalt. Soviel Ihr es vermeiden könnt, stellt keine Amtleute an für erhaltene Geldvorschüsse, für welche Ihr ihnen die Aemter verpfändet, zumal sich dadurch diejenigen gewissermassen schon selber verdächtigen, welche Aemter für Geld zu erlangen suchen. Auch war es vor alters nicht üblich, Aemter für Geld derartig zu verpfänden, dass ihre Inhaber nicht entsetzt werden konnten, wenn nicht das Geld zurückgezahlt war. Wie nachtheilig es aber für Euch und euere Unterthanen sey, Aemter um Geld zu verpfänden, davon könnt Ihr ein Beispiel nehmen an dem, was ich erzähle, und was ich bei den Lütlichern oft gesehen und erfahren habe, wie nemlich solche, die nach unmässigem Gewinne haschen und

captant, quaerunt et procurant, ut in officiis ponantur mediante pecunia. Et si quando a se ipsis pecuniam tantam, quae ad hoc sufficiat, non habent, a suis amicis, qui libenter vellent lucri esse participes, sub mutuo recipiunt, vel sub usura conquirunt: et hoc totum in dominorum et subditorum damnum, maxime cum ex ipsis officiatis aliquando sint nonnulli, qui lucra exercere usuraria consueverunt, quarum tanto minus conscientis in officiorum administratione et regimine est credendum. Periculosum enim est ponere administratores officiorum, qui Deum non timent nec habent conscientiam. Nam tales per tyrannidem subditos rodunt et opprimunt, computationes quoque aggravant et cumulant, ut sic dominis adempta facultate redimendi officia, tanto diutius valeant in officiis remanere. Haec vobis scribo, ut similia inconvenientia vitare possitis, si placet. Dicitur enim in proverbio: Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Propter quod officiatos, quos experientia docente fideliter in officiis se habere noveritis, non facile ad eorum amotionem seu mutationem vos permittatis induci. Et quia plerumque ad bene agendum exempla pro-